[bookmark: _GoBack]福建省社会科学界联合会关于
申报2025年度福建省社会科学普及出版资助项目的通知
各设区市、平潭综合实验区、高校社科联，各学会、研究会，各省级社会科学普及基地，省委党校（福建行政学院）、福建社科院科研管理部门:
　　根据工作安排,现将2025年度福建省社会科学普及出版资助项目申报有关事项通知如下：
　　一、项目宗旨
　　福建省社会科学普及出版资助项目为省社会科学基金项目，旨在充分调动社会各界参与社会科学普及的积极性、创造性，推动社会科学普及社会化、大众化，为社会提供更多更好的社会科学普及优秀作品。
　　二、资助范围
　　1.宣传阐释习近平新时代中国特色社会主义思想、党的二十大和二十届二中、三中全会精神的政治类普及读物；
　　2.宣传阐释习近平经济思想、习近平法治思想、习近平生态文明思想、习近平文化思想在福建的孕育与实践的普及读物；
　　3.宣传阐释习近平总书记在福建考察时的重要讲话精神的普及读物；
　　4.宣传解读中央重大决策部署和省委工作要求的政策类普及读物；
　　5.培育和弘扬社会主义核心价值观，传承创新优秀传统文化，体现闽都文化、闽南文化、客家文化和朱子文化、妈祖文化、海丝文化等福建地方历史文化标识的文化类普及读物；
　　6.传播社会科学知识、服务社会发展和群众生产生活的知识类普及读物。
　　三、申报要求
　　1.申报项目必须坚持正确的政治方向和价值取向，弘扬主旋律、传播正能量。
　　2.申报项目具有科学性、知识性和可读性、趣味性，通俗易懂，雅俗共赏，适合初中及以上文化水平的公众阅读。
　　3.出版资助项目的申报人必须是著作权所有者（著作权属多人时，由主要撰写人或主编提出书面申请，并须由全体编写人员签名同意，著作权必须无任何争议）。
　　4.申报材料应具备鲜明主题、基本框架、部分样章和主要参考文献。
　　5.最终成果形式应为中文汉字图书，鼓励图文并茂，字数一般在8万至10万字之间（表格和图片按所占版面折算成字数，图片无知识产权争议）。重大题材系列的字数可视需要增加。
　　6.项目负责人须在福建省内工作和生活，具有良好的政治素质和社会声誉，身体健康且能担负实质性撰写工作。
　　7.同一申请人一次只能申报一项，每个项目负责人只能为一人，且不能作为项目组成员参与其他项目的申报；项目组成员同年度最多参与两个项目申报；已申报2025年省社会科学基金其他各类项目的申请人不得申报本项目。
　　8.在研的省社会科学基金项目负责人不得申报，最多作为项目组成员参与一个项目申报。在研项目的项目组成员最多申报或参与申报一个项目。
　　不接受存在下列情形之一的项目申报：
　　1.译著、工具书、论文及论文集、教材、软件、音像电子制品、对策性和工作性研究报告、自然科学普及读物等；
　　2.申报项目存在学风问题、知识产权争议或学术伦理道德问题的；
　　3.已出版著作的修订本，或与申请人本人出版著作重复10%以上；
　　4.与以往立项项目选题重复或相近的；
　　5.学术性、学理性强的项目选题；
　　6.已经获得其它项目经费资助的；
　　7.成果内容涉及国家秘密、政治敏感话题或其他意识形态问题。
　　四、评审立项与资助额度
　　1.采取公开征集、专家评审、择优资助的办法确定资助项目。
　　2.经批准立项的社科普及出版资助项目，发给省社会科学基金项目《立项通知书》，纳入省社会科学基金项目管理。《福建省社会科学普及出版资助项目申请书》为省社科联与项目负责人及其所在单位的项目资助合同。
　　3.获准立项的项目每项资助6万元。项目经费直接拨付项目负责人所在单位。
　　五、出版与结项要求
　　1. 项目最终成果须先鉴定、后出版。项目负责人应在2025年12月31日前将最终成果及查重报告（纸质版和电子版各1份）提交至省社科联学会部（社科普及部），由学会部（社科普及部）组织专家进行审读。
　　2.项目最终成果由省社科联推荐的出版机构出版，图书开本统一为700mm*1000mm 1/16开本，封面设计、内文排版与往期出版资助项目读物一致。书稿在出版社审校后，清样（含封面）报送省社科联审核通过后方可付印，否则不予结项。其他具体出版事宜由项目负责人与推荐出版社洽谈。
　　3.项目最终成果公开出版后，报送省社科联800册，同时按省社会科学基金项目结项要求办理结项，免于鉴定，发《结项证书》。
　　4.项目结项时间原则上为2026年6月1日前。如不能如期完成，须及时报备。未结项项目将于2028年作终止或撤项处理，资助经费按省社会科学基金项目经费管理的要求执行。
　　六、其它事项
　　1.申报人须登陆福建省社会科学基金项目管理系统(网址：http://220.160.53.10:8010/），2025年3月15日9：00至4月15日18：00前完成项目申报。项目申报人须进行实名注册申请，提交责任单位审核通过后，即可登录系统，按规定要求填写申报信息，并从系统下载《申请书》和《论证活页》，填写完成后及时上传系统，上传后须点击提交，逾期系统自动关闭，不再受理申报。
　　2.各单位管理员登陆福建省社会科学基金项目管理系统(网址：http://220.160.53.10:8010/），2025年3月15日9：00至4月15日18：00前完成单位审核，逾期系统自动关闭，不再受理申报。
　　3.请各单位在2025年4月15日前将盖有单位公章的纸质《申请书》《论证活页》和系统导出的汇总表各1份寄送至省社科联学会部（社科普及部），并发送电子版至指定邮箱。《申请书》《论证活页》统一用A3纸双面印制、中缝装订，纸质材料与系统填报信息必须一致。
　　4.联系人：李娟娟；
　　联系电话：0591-83704504；
　　邮箱：ssklskpj@163.com（邮件标题格式为：2025出版资助项目+单位名称+申报项数）；
　　地址：福州市鼓楼区柳兴路83号省社科联，350025。

　　附件: 推荐申报出版机构名单

　　福建省社会科学界联合会
　　2025年1月26日